ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Carlos Pereira de

Carvalho e Silva, Diretor do Departamento, Departamento de Estradas de Rodagem do

Estado da Paraíba – DER/PB, no sentido da adoção de providências para efetivação dos

serviços de recapeamento asfáltico, gramagem e paisagismos em taludes e sinalização

horizontal e vertical na rodovia que liga a BR230 ao município de Ingá-PB.

JUSTIFICATIVA

O turismo no município de Ingá foi descoberto em meados do século XX,

quando a Pedra do Ingá, formação rochosa com inscrições rupestres, passa a ganhar

visibilidade na região circunvizinha, além de outros estados, com destaque para o marco

do dia 30 de novembro de 1944, quando a localidade foi tombada como Monumento

Nacional pelo extinto Serviço do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, atual Iphan

(IPHAN, 2020). Iniciava, portanto, uma promissora história para a promoção do turismo

no interior paraibano, esta atividade que, atualmente, é um dos principais setores da

economia de todo o mundo, visto que, muitas localidades, norteadas principalmente pelo

setor privado, estão investindo nesta área como fonte de renda, gerando desenvolvimento

econômico e comercial, além da preservação ambiental, o que deflagra o desenvolvimento

sustentável.

Contudo, o município de Ingá, muito utilizado também como rota

econômica para quem vai ao Recife, sofre com a rodovia que começa no encontro da BR

230, padecendo em sua infraestrutura gerando riscos para a trafegabilidade,

necessitando, portanto, da intervenção do Governo do Estado, através do DER-PB, com

obras de recapeamento/requalificação da rodovia, gramagem, paisagismo e sinalização

horizontal e vertica.

Sala das Sessões em 26 de julho de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

5.053